
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

N°. 579 Registro Generale del  18/05/2018

Registro del Settore N°.  194 del  18/05/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Procedura Aperta per l’affidamento del SERVIZIO ENERGIA 
E SERVIZIO ENERGIA PLUS EDIFICI COMUNALI - 
Nomina Commissione di Gara.

In data 18/05/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il Decreto del Sindaco n. 28 del 29.11.2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed attribuzione di funzioni  dirigenziali  al  dipendente Zanardi  Arch. Fabio per  il  Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio; 
Vista la Deliberazione C.C. n. 13 del 22.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio 2018/2020 (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011)”;
 Vista la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 Visto il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso :

 che  con  determina  a  contrarre  n°369  del  03/04/18  si  è  determinato  di  provvedere 
all’espletamento della procedura aperta  per l’affidamento del “Servizio Energia e Servizio 
Energia Plus edifici comunali ”  ,  secondo quanto previsto dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
prevedendo  che,  la  scelta  della  miglior  offerta,  avvenga   con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
e come  previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una commissione di gara 
appositamente costituita;

 che essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 
17/05/18 è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’Art.77 comma 7 
D.Lgs  n.°50/2016;

 in base alla vigente convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza, sono di 
esclusiva competenza degli enti aderenti la fase che precede la predisposizione degli atti di 
gara  fino  alla  determinazione  a  contrarre  (compresa)  nonché  la  fase  che  segue 
l’aggiudicazione  (a  partire  dalla  stipula  del  contratto  e  fino al  rilascio  del  certificato  di 
regolare  esecuzione/collaudo),  rientrando  invece  nelle  attività  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  la  gestione  della  procedura  di  gara,  dall’indizione  all’aggiudicazione 
definitiva;

 che  al  fine  dell’individuazione  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’Art.77 comma 7 del D.Lgs  n.°50/2016, accertato che 
non è rinvenibile un numero sufficiente di professionalità all’interno del Comune di Mesola 
per comporre la commissione aggiudicatrice  dei lavori in oggetto; 

Precisato :

 che con nota via e-mail del 14/05/18 il Responsabile del Servizio ha inoltrato la richiesta 
all’Ing. Beltrami Stefano  nato a Codigoro il 04/12/67 con studio in  Ferrara- Corso Isonzo, 
107/E- cf  BLT SFN 67T04 C814P, a partecipare alla commissione di che trattasi;

 che  con nota prot.  n.   6054 del  16/05/18 l’Ing.  Stefano Beltrami    ha  dato  la  propria 
disponibilità alla partecipazione alla Commissione di gara per un costo a corpo per n. 3 



sedute di € 900,00, oltre oneri al 4% ed iva al 22%, per un totale di € 1.141,92;  

Dato atto che la Commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in  
mancanza in organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali e 
nel caso che ricorre, la Presidenza della Commissione di gara, è affidata al sottoscritto in qualità di 
Responsabile Area- lavori pubblici e patrimonio , nonchè R.U.P;

Ritenuto di provvedere alla  nomina dei  restanti  componenti  della  Commissione,  individuando i 
seguenti soggetti:

Arch. Marco Odorizzi - Settore Territorio e Attività Produttive  - Comune di Mesola;

Ing. Beltrami Stefano di Ferrara libero professionista con sede in Corso Isonzo, 107/E - Ferrara- 

Geom. Moira Piva – Istruttore tecnico del settore  LL.PP. del Comune di Mesola- ;

Dott.  Paolo Mignozzi -  Ufficio Gare del  Comune di  Comacchio-  quale  segretario verbalizzante 
senza diritto di voto;

Accertato che i componenti della Commissione sopracitati non si trovano in alcuna delle condizioni 
di cui ai commi 4,5 e 6 dell’Art.77 D.Lgs n°50/2016;

Visto l’Art.77 D.Lgs n°50/2016;

Visto l’Art.107 D.Lgs n°267/00;

Visto  lo statuto comunale;

             DETERMINA

Per le sopra narrate motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate;

1) di  nominare la  Commissione giudicatrice per l’affidamento del “Servizio Energia  e Servizio 
Energia Plus edifici comunali”

2) di individuare come segue i membri della Commissione:

 Presidente:  Arch. Fabio Zanardi – Responsabile -  Settore lavori  pubblici  e patrimonio – 
Comune di Mesola;

 Commissario: Arch. Marco Odorizzi- Responsabile  settore Territorio ed Attività Produttive 
- Comune di Mesola;

 Commissario esterno:  Ing.  Beltrami  Stefano di  Ferrara libero professionista  con sede in 
Corso Isonzo, 107/E - Ferrara-

 Commissario interno : Piva Moira  - Istruttore tecnico del settore LL.PP. e Patrimonio – 
Comune di Mesola;

3)  di  individuare  il  Dott.  Paolo  Mignozzi  –  Ufficio  Gare  del  Comune  di  Comacchio-  quale 
segretario verbalizzante senza diritto di voto ;

4) di impegnare una somma pari ad € 1.141,92, oneri ed iva compresi, per il componente esterno,  
Ing.  Beltrami  Stefano  ,  stimata  alla  presenza  di  n.3  sedute  complessive  della  Commissione 
giudicatrice;

5) di dare atto che la somma pari ad € 1.141,92 sarà impegnata sul bilancio c.e nel seguente modo 
ed è finanziata con permessi di costruire 2018 – Cap.380:



IMP. 514  /2018                                                               CIG: Z93239E23B

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGAT
O

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 
2018

ANNO 
2020

001 006 2 2 1006 U.2.02.03.05.001 € 1.141,92 --- -

                                                       

Il Responsabile del Servizio      

             (Arch. Fabio Zanardi)

             ________________________



COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Procedura Aperta per l’affidamento del SERVIZIO ENERGIA E SERVIZIO ENERGIA 
PLUS EDIFICI COMUNALI - Nomina Commissione di Gara.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 18/05/2018

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo


